2020 年７月 16 日

各  位

東 京 都 千 代 田 区 麹 町 三 丁 目 ２ 番 ４ 号

会 社 名 株式会社スリー・ディー・マトリックス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  岡  田       淳

 （コード番号：７７７７）

問 合 せ 先 取 締 役  新 井 友 行

電 話 番 号  03 (3511)3440

扶桑薬品工業株式会社からの契約解除通知受領に関するお知らせ

当社は、扶桑薬品工業株式会社との自己組織化ペプチド(RADA16)を用いた吸収性局所止血材の

独占販売権許諾契約及び製造委受託契約の解除通知を受領しましたのでお知らせいたします。

１. 取引停止に至った経緯

 当社は、扶桑薬品工業株式会社から受領した令和２年７月 10日付「解除通知」において、当社

が 2009 年 7 月 17 日に扶桑薬品工業株式会社との間で締結しておりました日本における自己組織

化ペプチド(RADA16)を用いた吸収性局所止血材の独占販売権許諾契約につきまして、当社に特許

に関する表明保証違反等があることを理由として、独占販売権許諾契約を解除する旨の通知を受

けました。

 また、2011 年５月 23 日に同社と締結した自己組織化ペプチド(RADA16)を原材料とした止血材

製品の製造委受託契約では、上記独占販売権許諾契約が効力を失ったときには、当該製造委受託

契約も終了すると定められておりますため、上記解除通知において、当該製造委受託契約も解除

する旨の通知を受けましたが、製造委受託契約のスムーズな解消の為２か月から３か月程度の移

行期間を設けて、その期間は生産・供給を継続いただける旨の申し入れを受けております。

２. 扶桑薬品工業株式会社の概要

（１）商号 扶桑薬品工業株式会社

（２）本店所在地 大阪市中央区道修町一丁目７番 10号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 戸田 幹雄

（４）事業内容 医療用医薬品及び医療用機械器具の製造販

売、不動産賃貸業

（５）資本金の額 10,758百万円

（６）設立年月日 昭和 12年３月 25日

（７）直近事業年度の純資産 32,302百万円

（８）直近事業年度の総資産 69,153百万円

（９）大株主及び持株比率 ぶどう協和会     6.80％

敷島振興株式会社   5.16％

株式会社三井住友銀行 4.89％

（10）当社と当該会社との関係 資本関係 当該会社は当社普通株式

640,000株（2.13％）を所

有しています。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 自 己 組 織 化 ペ プ チ ド

(RADA16)を原材料とした

止血材製品の製造委託、契

約一時金・マイルストーン

の受領

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

３. 取引の内容

取引の種類
同社からの仕入高

（令和２年４月期）

連結仕入高に占める割合

（令和２年４月期）

自己組織化ペプチド(RADA16)

を原材料とした止血材製品の

製造委託

393 百万円 70.1 ％

４．今後の見通し

 今回、契約が解消された場合には、今後予定していた扶桑薬品工業株式会社との間の 2009年 7

月 17日付独占販売権許諾契約に基づくマイルストーン収入は発生いたしません。また、受領済み

の一時金・マイルストーン等につきましては、今後扶桑薬品工業株式会社と協議の上、対応して

まいります。

 自己組織化ペプチド(RADA16)を原材料とした止血材製品の製造に関しましては、現在その全て

を扶桑薬品工業株式会社に製造委託しておりますため、上記１に記載の通り、移行期間を設けて

いただき２か月から３か月程度の生産・供給の継続をいただける旨の申し入れを受けております

が、今後も継続していただけるように協議を続けてまいります。また、当社としましては、製造

委受託契約の継続が出来なかった場合には、速やかに新たな製造先の選定を進めてまいります。

製造委託先の変更が必要となった場合には、現在進めている滅菌方法変更の実装及び製造スケー

ルアップも併せて行っていく予定です。

また、製造委託先に関しまして変動が生じた場合でも、今期中の製品販売に関しましては、既

に製造済みの在庫にて対応しますので、今期の売上への影響は限定的です。将来的な国内向け販

売に関しましては、製造販売承認が取得出来たのち保険収載までの間で、様々な選択肢を検討し

た上で、新たな販売体制を構築してまいります。

なお、本年度の通期業績に与える影響及び中長期への業績への影響につきましては現在精査中

ですので、影響額が確定次第速やかに開示いたします。

（参考）当期業績予想及び前期実績

（単位：百万円）

 事業収益 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（令和３年４月期）
1,289～2,339

△2,345～

△1,295

△2,350～

△1,300

△2,448～

△1,398

前期連結実績

（令和２年４月期）
672 △2,536 △2,954 △3,096

以 上